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Instituti i Modelimeve né Biznes shpk

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2015

Shénime
AKTIVET
Aktive afatshkurtra
Mjete monetare 4
Llogari té arkétueshme tregtare 5
Té tjera llogari té arkétueshme 6
Inventaré 7
Total aktive afatshkurtra
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 8
Aktive afatgjata jomateriale 9
Total aktive afatgjata
Total aktive
DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra
Llogari té pagueshme tregtare 10
Llogari té pagueshme ndaj paléve té
lidhura 11
Detyrime tatimore 12
Te ardhurat e shtyra 13
Parapagime té marra 14

Total detyrime afatshkurtra

Detyrime afatgjata
Total detyrime afatgjata
Totali i detyrimeve

KAPITALI

Kapitali i nénshkruar

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Fitimi i ushtrimit

Total kapitali 15
Totali i kapitalit dhe detyrimeve

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

63,062,994 22,224,781
17,917,339 8,519,309
362,972 136,860
313,123 313,123
81,656,428 31,194,073
11,531,269 10,098,368
1,541,417 1,871,721
13,072,686 11,970,089
94,729,114 43,164,162
5,161,327 1,159,393
: 18,216,058
13,934,615 3,739,947
20,281,131 1,927,350
403,625 .
39,780,698 25,042,748
39,780,698 25,042,748
8,903,000 8,903,000
1,224,000 1,224,000
200,000 200,000
44,621,416 7,794,414
54,948,416 18,121,414
94,729,114 43,164,162

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 20, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasqgyrave financiare.




Instituti i Modelimeve né Biznes shpk

(Vlerat jané né Lek)

Pasqgyra e Performancés
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhura té tjera té shfrytézimit

Lénda e parég, shérbime dhe
materiale té konsumueshme

Lénda e paré, materiale té

1) konsumueshme dhe shpenzime té
tiera

2) Té tjera shpenzime

Shpenzime té persanelit

1) Paga dhe shpérblime

2) Shpenzime té sigurimeve
shogérore/shéndetésore

Zhvlerésim i aktiveve afatgjata

materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime té tjera té shfrytézimit
Zhvlerésim i aktiveve financiare dhe
investimeve té mbajtura si aktive
afatshkurtra

Shpenzime financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime
té ngjashme
2)  Shpenzime té tjera financiare

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

) Shpenzimi aktual i tatimit mbi
fitimin
2)  Shpenzimi aktual i tatimit té shtyré

Fitimi/humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése
pér vitin:

Totali i té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

Shénime mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
16 173,800,631 73,443,366
17 (314,061) (26,797)

(40,907,861) (21,605,455)

18 (27,794,914) (14,202,343)
19 (13,112,947) (7,403,112)
20 (77,301,722) (38,734,596)
(71,180,745) (33,966,593)

(6,120,977) (4,768,003)

(2,509,025) (2,404,332)

21 (30,000) (3,520)
22 71,448 (1,235,765)
23 6,145 11,390
6.145 11,390

52,815,555 9,444,291

(8,194,139) (1,649,877)

24 (8,194,139) (1,649,877)
44,621,416 7,794,414

44,621,416 7,794,614

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja é deri né 20, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare,
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Instituti i Modelimeve né Biznes shpk

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative

Fitim / Humbja e vitit

Rregullimet pér shpenzimet
jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin
jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Krijimi/rimarrja e provizioneve

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né
aktivitetet investuese:

Humbje nga nxerrja nga pérdorimi i
AAM-ve

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e
shfrytézimit:

Rénie/(rritje) né té drejtat e
arkétueshme dhe té tjera

Rénie/(rritje) né inventaré

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

Mjete monetare neto nga/(pérdorur
né) aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/
(pérdorur né) aktivitetin e investimit
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata
materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale

Mjete monetare neto nga/(pérdorur
né) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/
(pérdorur né) aktivitetin e financimit
Zvogelim kapitali

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur
né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare
dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare mé 1 janar

Efektii luhatjeve té kursit té kémbimit
té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare mé 31 dhjetor

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

Shénime 31 dhjetor 2015  mé 31 dhjetor 2014
44,621,616 7,794,414

315,970 22,303

6,706,280 534,241

2.509.025 2,404,332

(71,448) 1,235,765

133,666 173,397

(9.552,694) 15,657,819

: 75,927

8,031,670 21,761,780

52,693,885 49,659,978

(3.745,288) (4,602,626)

(3,745,288) (4,402,626)

(30,000,000)

(7.794,414) (4,632,300)

(7.794,414) (34,632,300)

41,154,183 10,625,032

22,224,781 11,622,032

(315,970) (22,303)

; 63,062,994 22,224,781

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 20, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Instituti i Modelimeve né Biznes shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Weratjané né Lek)
T: Informacion i pérgjithshém

Shogéria “Instituti i Modelimeve né Biznes shpk éshté krijuar né vitin 1997, me vendim gjykate Nr. 17769
daté 23/09/1997. Veprimtaria e saj rregullohet nga statuti i saj dhe ligji Nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér
Tregétarét dhe shoqérité tregtare”

Instituti i Modelimeve né Biznes shpk €shté njé shoqgéri shqiptare me adresé té regjistruar né Bulevardin
“Gjergj Fishta", P. Pallati Nr.4, Ap.42, 45, 47 dhe 2/2, Tirané. Shoqgéria ka NIPT KO1410001N.
Ortakét e shogérisé jané:

. Kelvin Ekonomi 15% ose 1,335.45 pjesé té kapitalit
. Kosta Ekonomi 15% ose 1,335.45 pjesé té kapitalit
. Sagest Ekonomi 15% ose 1,335.45 pjesé té kapitalit
. Maksi Raco 55% ose 4,896.65 pjese te kapitalit.

Kapitali themeltari regjistruar i shogérisé paragitet né vlerén 8,903,000 ALL.

Objektiishogérisé éshté né fushén informatike, import- export dhe shitje me shumicé e pakicé té pajisjeve
informatike e elektronike t& ndryshme.

Mg 31 dhjetor 2015 shogéria ka 63 punonjés (2014; 46).
2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té€ Kontabilitetit té pérmirésuara
(SKK) dhe ligjin nr.9228, daté 29 prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

Né bazé té urdhrit nr. 64 daté 22.7.2014 "Pér shpalljen e standardeve kombétare té kontabilitetit té
pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém té tyre”, Ministria e financave vendosi té bé&jé té detyrueshme
zbatimin e Standardeve Kombétare té Kontabilitetit t& pérmirésuara duke filluar nga 1 janar 2015,

Ky urdhér hyri né fugi me fletoren zyrtare nr.119, daté 1 gusht 2014.

2.2. Bazat e matjes
Pasqgyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3. Biznesiné vijimési

Pasqyrat financiare té Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimesi, i cili merr parasysh se
Shoggéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.4. Monedha funksionale dhe e paragitjes
Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale e Shogérisé.
2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paraqitja e pasqyrave financiare kérkon gé manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén
e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré
té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té arsyeshme né
rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi
kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vlergsimet kontabél gé rezultojné sipas
pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet gé kané risk
té réndésishém pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave t& mbartura té aktiveve dhe
detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

Ty,




Instituti i Modelimeve né Biznes shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vieratjané né Lek)

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare (vazhdim)
25.1. Zhvlerésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésia e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre, Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive
te arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té
konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve.
Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve gjyqésore.
Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrijedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast
se mundésia e ndodhjes vlerésohet té jetd mé shume se 50% , né teé tilla raste shogéria provizionon vlerén
e detyrimit e cila mund t& matet me besueshmeéri. Pér shkak té nivelit té larté t& pasigurisé, né disa raste
mund té ndodhé gé vler€simi mund té mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi
vleréson né fund té cdo periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

2.6. Krahasueshmeéria e informacionit kontabél

Si¢ paragitet né Standardin Kombétar t& Kontabilitet t& pérmirésuar nr.1, né rastet e njé ndryshimi né
paragitjen e pasqyrave financiare si pasojé e kérkesave té njé standardi té ri, njé pérmirésimi né standard
apo njé ndryshimi né ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, informacioni krahasues duhet té
riparagitet pér té korresponduar me paragitjen e re, pérvec rasteve kur riparagitja e informacionit
krahasues nuk mund té vlerésohet né ményré té besueshme.

Informacioni krahasues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 éshté riparaqitur pér té korresponduar me
paragitjen e re té pasqyrave financiare si¢ kérkohet nga Standardet Kombétare té Kontabilitetit té
pérmirésuara.

3. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare.

3.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca qé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish
té njé monedhe té huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té
drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin
e kémbimit té datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vleré té drejté rikémbehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé
rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kEmbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 éshté detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit 2015 2014
Euro/Lek 137.28 14014
UsD/ Lek 125.79 115.23




Instituti i Modelimeve né& Biznes shpk
Shé&nimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)
3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.2, Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérb&hen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra
dhe té dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé
lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim té
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risqget dhe pérfitimet thelb&sore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen
né datén e transaksionit, qé éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin.
Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shoqérise skadojné, shfugizohen ose
anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrijedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh
ose me pak gé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerg&simi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té
debitorit, mundésia qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé
llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur
dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normen efektive té
interesit.

Llagari té pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e
interesit nominal.

Vlera e drejie

Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té8 kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

]
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Instituti i Modelimeve né Biznes shpk
Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Weratjané né Lek)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.2. Instrumentat financiare (vazhdim)
Kapitali

Kapitali njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur
pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar, rimarrja
njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.3. Inventarét

Inventaret regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit t€ produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale
prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kétg
vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

3.4, Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja perfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosloja e aktiveve té veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢cdo kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes sé
pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve
té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né "Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té
aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
té ndryshém (komponentét mé té médhenj) t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

i, Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té
atij zéri nése éshté e mundshme qgé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né menyre té besueshme. Kostot e
shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.




Instituti i Modelimeve né Biznes shpk
Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vleratjané né Lek)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)

3.4.  Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

iff, Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur té amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té cdo pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e

blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhé&n mé té shkurtér midis
periudhés sé girase dhe jetés sé dobishme té aktivit.

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2015 dhe 2014 éshté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Makineri dhe pajisje Vlera e mbetur 20 %
Mjete transporti Vlera e mbetur 20 %
Pajisje zyre e informatike Vlera e mbetur 25 %
Té tjera Vlera e mbetur 20 %

Né rastin kur vlera e mbetur e aktivit né fillim té periudhés éshté mé e vogél se 10 pér gind e kostos
historike té ketij aktivi, atéheré aktivi amortizohet plotésisht.

iv. Cregjistrimi

Njé ze i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumeés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

3.5, Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme gé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshmeéri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté
té arkétuar ose té arkétueshme qé merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje
té menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.

3.6. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin té ardhurat gé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés
normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe
fitim/humbjet g& vijné nga ndryshimi i kursit té kémbimit pérve¢ diferencave té kémbimit gé lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese.

3.7. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit
gé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té
drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.
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3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.8. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né lidhje
me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2015 eshte 15% (2014: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té paguesh&m (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér shkak
té aplikimit t& parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve t& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose qé konsiderohen né fugi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé qg
éshté e mundshme qé fitimi i tatueshém né té ardhmen té mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.

3.9. Fondet pér pensione

Shoqgéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, gé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

3.10. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qgéllime té paragitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

3.11. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé
normé skontimi para tatimit g€ pasqgyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér
risget qé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa
pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

1% 48 Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje té burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e
largét. Nje aktiv i kushtézuar nuk paraqgitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohe
ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur ng
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshem ishumes se humbjes.
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Instituti i Modelimeve né Biznes shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vleratjané né Lek)

4, Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Mjete monetare né banke 60,733,659 14,053,312
Mjete monetare ne arke 2,329,335 8,171,469
63,062,994 22,224,781

5. Llogarité arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Klienté pér mallra, produkte e shérbime 17,917,339 9,755,074
Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme - (1,235,765)
17,917,339 8,519,309

Gjendje mé 1 janar 1,235,765 =
Shtesa - 1,235,765
Pakésime (1,235,765) -
- 1,235,765

6. Té tjera llogari té arkétueshme

Llogarité té tjera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Debitoré dhe kreditoré té tjeré 48,100 -
Parapagime 52,012 -
Garanci 262,860 136,860
362,972 136,860

7 Inventari

Shogéria ka kryer inventarizimin e gjendjeve té inventarit né fund té vitit, rezultatet e té cilit pérputhen me
vlerén e stokut té pasqyruar né bilanc. N& mbyllje té vitit ushtrimor jané kryer llogaritjet e sakta pér
pasqgyrimin né rezultatin e ushtrimit té efekteve t& ndryshimit té gjéndjeve té inventarit. Kontabilizimi i
veprimeve me stokun kryhet konform normave kontabél.

Gjendja e inventarit mé 31 dhjetor 2015 éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Mallra 313,123 313,122
313,123 313,123
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Instituti i Modelimeve né Biznes shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vleratjané né Lek)

2. Aktive afatgjata jomateriale

AAIM
Me kosto
Gjendja mé 1 janar 2014 -
Shtesa 2,202,025
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 2,202,025
Shtesa -
Pakésime -
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 2,202,025
Amortizimi
Gjendja mé 1 janar 2014
Shtesa 330,304
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2014 330,304
Amortizimii vitit 330,304
Kthim amartizimi -
Gjendja me 31 dhjetor 2015 660,608
Gjendja Neto mé 31 dhjetor 2014 1,871,721
Gjendja Neto mé 31 dhjetor 2015 1,541,417

10. Llogarité pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Furnitoré 5,161,327 1,101,061
Furnitoré pér fatura té pambérritura - 58,332
5,161,327 1,159,393

Llogarité e pagueshme tregtare pasqyrojné detyrimet pér blerjen e materialeve dhe shérbimeve.
Shogéria ka mbajtur evidencé analitike pér ¢do furnitor.
11. Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Detyrimet e tjera paraqgesin detyrimet ndaj punonjésve mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 si mé
poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve té shogérisé - 18,216,058
- 18,216,058

P \ "
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Instituti i Modelimeve né Biznes shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

12. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Sigurimet shogérore 1,108,305 718,505
Tatim né burim 322,351 =
Tatim mbi t& ardhurat personale te punonjésve 5,757,370 268,314
Tatimi mbi fitimin 6,706,280 329,705
TVSH e pagueshme 40,309 2,423,423

13,934,615 3,739,947

13. Té ardhurat e shtyra

Té ardhurat e shtyra me 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Té ardhura té shtyra 20,281,131

1,927,350

20,281,131

1,927,350

14. Parapagime té marra

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Parapagime té marra 403,625

403,625

15. Kapitali

Kapitali i shogérisé éshté 8.903.000 Lek (8,903 kuota me 1,000 Lek vlere nominale).

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Kuotat Vlera nominale % Kuotat Vlera nominale %
Kelvin Ekonomi 1,335.45 1,335,450 15% 1,335.45 890,300 10%
Kosta Ekonomi 1,335.45 1,335,450 15% 1,335.45 2,225,750 25%
Sagest Ekonomi 1,335.45 1,335,450 15% 1,335.45 890,300 10%
Maksi Rago 4,896.65 4,896,650 55%  4,896.65 4,896,650 55%
8,903.00 8,903,000 100% 8,903.00 8,203,000 100%
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Instituti i Modelimeve né Biznes shpk

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vleratjané né Lek)

16. Teé ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit detajohen simé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe

31 dhjetor 2014:

Té ardhura nga kryerja e shérbimeve
Té ardhura nga shitja e produkteve
Té ardhura nga shitja e mallrave

Rakordimi i té ardhurave me deklaratat e TVSH-sé.

Rakordimi i te ardhurave me FDP-ne

Qarkullim i tatueshém

Zbriten Autofaturimet 2015

Zbriten paradhéniet

Shtohen té ardhurat e rimarra nga 2014

Zbriten té ardhura té shtyra pér 2015

Shitje té 2014 ge jane anuluar dhe deklaruar me
minus ne librat e vitit 2015

Shtohen diferencat e kembimit te perfshira ne zerin
Teé ardhura té tjera té shfrytézimit

Shuma e garkullimit e korrektuar
Sipas Kontabilitetit
Diferenca

Té ardhura sipas kontabilitetit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

68,903,593 36,538,648
103,618,776 36,722,419
1,278,262 182,299
173,800,631 73,443,366

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

193,534,504 82,375,214
(1,689,465) (6,291,500)
(403,625)
1,927,350 {1,927,350)
(20,281,131)
712,998 (712,998)
(314,061) (26,797)
173,486,570 73,416,569
173,486,570 73,416,569

Shtohen humbjet e kémbimit té pérfshira né té ardhura té tjera

Té ardhura nga interesat pérfshiré né té ardhura financiare

Té ardhura nga grantet paraqgitur neto né shpenzime
Pér t'u deklaruar né FDP tatim fitimi

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

173,486,570
330,977
6,145
1,400,000
175,223,692



Instituti i Modelimeve né Biznes shpk
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vieratjané né Lek)

17. Teé ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit pérfshijné fitim/humbjet q& vijné nga ndryshimi i kursit t&€ kémbimit
nga aktiviteti tregtar dhe detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor
2014

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Fitime nga kémbimet valutore 16,9216 15,933
Humbje nga kémbimet valutore (330,977) (42,730)
(314,061) (26,797)

18. Lénda e paré, materiale t& konsumueshme dhe shpenzime té tjera

Né kété zé paragiten kostoja e mallrave, lEndéve té para dhe shérbimeve té konsumuara qé lidhen mé
veprimtariné e shfrytézimit. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme detajohen si mé poshté pér
vitin @ mbyllur me 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Materiale té para 18,132,989 1,639,077
Mallra dhe programe 593,558 205,792
Shérbime 9,068,367 12,357,474
Blerje programesh 1,446,691 937,986
Energji elektrike e shpenzime komunikimi 4,359,981 4,747,461
Néntrajnime e programe té tjera 510,163 1,352,699
Mirémbajtje e riparime nga té treté 387,301 435,844
Shérbime nga té treté 1,945,642 -
Kuota pjesé e shpenzimeve pér t'u shpérndaré - 4,089,475
Té tjera 418,589 794,009
27,794,914 14,202,343
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Vlerat jané né Lek)

19. Tétjera shpenzime
Shpenzimet e tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Qira zyre 4,455,683 3,546,643
Taksa lokale e té tjera b7.773 47,920
Reklama 551,890 326,913
Transferime, udhétime e dieta 1,212,928 880,269
Shérbime bankare 185,021 178,645
Dieta tej kufirit té lejuar 157,623 97,560
Shpenzime pér pritje e pérfagésime 137,268 298,078
Shpenzime te panjohura 1,084,718 140,296
Blerje uji e materiale sanitare 710,367 554,550
AQT- jashté pérdorimit 133,665 173,397
Honorare 1,041,469 85,850
Shpenzime per certifikim IS0 516,667 -
Shpenzime té tjera 2,867,875 1,072,991

13,112,947 7,403,112

Shogéria gjaté vitit 2015 ka pérfituar njé grant nga Agjensia Shqiptare e Zhvillimit dhe investimeve pér
shumen 1,400,000 Lek né kuadér té programit ‘Fondi Shqiptar i konkurueshmérisé” me donator Qevering
shqgiptare. Ky grant i éshté dhéné shoqérisé pér té financuar gertifikimin dhe konsulencén 1S0 9001:2008
dhe certifikim dhe konsulencé ISO 27001. Shoqéria i ka ploteésuar te gjitha kushtet e paracaktuara ne
marréveshjen e grantit.

Té ardhurat dhe shpenzimet né lidhje me objektin e grantit jané paraqitur neto né zérin "Shpenzime pér
certifikim ISO” dhe jané pérfshiré né zérin"Te tjera shpenzime nga aktiviteti i shfrytézimit” né pasqyrén e
performancés.

20. Shpenzime té personelit

Shpenzimet e personelit detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor
2014:

Pér vitin e mbyllur P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime pér paga 71,180,745 33,966,593

Shpenzime pér sigurime shogérore e

shéndetésore 6,120,977 4,768,003
77,301,722 38,734,596

Numrii punonjésve mé 31 dhjetor 2015 éshté 63 (2014: 46).
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21. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit paragesin gjobat dhe penalitetet pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Gjoba dhe penalitete 30,000 3,520
30,000 3,520

22. Zhvlerésim i aktiveve financiare dhe investimeve té mbajtura si aktive afatshkurtra

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2015 meé 31 dhjetor 2014

Zhvlerésim i kérkesave pér arkétim/(rimarrje) (1,235,765) 1,235,765
Shpenzime borxh i keq 1,164,317 -
(71,448) 1,235,765

23. Shpenzime financiare

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit dhe rezultatin nga kursi i kémbimit gé lidhet me
aktivitetin financiar té shogérise. Ky zé detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe
31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Te ardhura nga interest 6,145 11,390
6,145 11,390

24,  Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paraqgitet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Fitimi para tatimit 52,815,655 9,444,291
Shpenzime té panjohura té tjera (si mé poshté) 1,812,039 1,654,889
Penalitete, gjoba e démshpérblime 30,000 3,520
Shpenzime udhétimi 157,623 97,560
Tatim i panjohur 254,415 -
Shpenzime pritje & percjellje - 77,748
Debitor té keqinj (Humbje nga mosarkétimi) 1,164,317 -
Provizion pér zhvlerésime (1,235,765) 1,235,765
Shpenzime té tjera 1,441,449 140,296
Fitimi i tatuesh&m pér periudhén 54,627,594 10,999,180
Norma e tatim fitimit (15%)
Shpenzime pér tatim fitimin 8,194,139 1,649,877
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24, Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim)

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Tatim fitimi mé 1 janar (329,705) 204,536
Paguar detyrimi i vitit paraardhés 329,705 -
Parapagime tatim fitimi 1,487,859 1,115,636
Shpenzime tatim fitimi (8,194,139) (1,649,877)
Tatim fitimi | parapaguar/(p&r t'u paguar) (6,706,280) (329,705)

25, Transaksionet me palét e lidhura

Balancat me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Pérfitimet e stafit drejtues 24,667,117 6,982,280
24,667,117 6,982,280

26. Ngjarje pas bilancit

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra
financiare.
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